

[REDACTED]

Od: [REDACTED]
Odesláno: 23. října 2019 14:20
Komu: Marešová Lucie
Předmět: FW: MAPII a plán rozvoje školství etc.- žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím
Přílohy: Odpovědi.docx



[REDACTED]

Subject: MAPII a plán rozvoje školství etc.- žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Věc:
Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Dobrý den,
ráda bych se zeptala:

1. Jaký je aktuální plán rozvoje školství v Městské části Praha 5.
2. Zároveň mě zajímá, zda byla Městská část Praha 5 zapojena do MAPU I, a jaké jsou výstupy.
3. Zda-li je Městská část Praha 5 v současné době zapojena do MAPU II.
4. Jakým způsobem jsou pojištěny děti v mateřských školách.

Povinné údaje žadatele

jméno: [REDACTED]

Děkuji!
S pozdravem

[REDACTED]



[REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED]
[REDACTED]

Váš dopis zn.

Naše č.j.
MC05 250928/2019

Vyřizuje / linka
Marešová Lucie /
257 000 459

Datum
29. 10. 2019

Věc: Odpověď na žádost o poskytnutí informace dle zákona 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím

Vážená paní magistro,

na základě Vaší žádosti ze dne 22. 10. 2019 o poskytnutí informací dle zákona č. 106/199 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, podáváme k bodům 1. až 4. následující informace.

1. Jaký je aktuální plán rozvoje školství v Městské části Praha 5?

**Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy hl. m. Prahy
2020 – 2024 za městskou část Praha 5**

1) Demografický vývoj v městské části do roku 2023

V období od ledna do června 2019 byly vypracovány 2 přehledné dokumenty pro ZŠ a MŠ, které se týkají vývoje školství na MČ Praha 5, demografického vývoje a jeho střednědobé projekce do roku 2023.

2) Koncepční záměry v oblasti mateřských škol

V období 2020 – 2024 se plánuje rozšíření kapacity MŠ formou nástavby na stávající objekty Mateřské školy „Slunéčko“ Praha 5 - Košíře, Beníškově 988 – OP Naskové – vzniknou dvě plnohodnotné třídy s kapacitou 48 míst, dále nástavbou na Mateřskou školu, Praha 5 - Smíchov, Nad Palatou 613 – OP Pod Lipkami – vznikne jedna plnohodnotná třída s kapacitou 28 míst. Toto rozšíření kapacit je v souladu s výchozí analýzou stavu kapacit MŠ na území HMP, kterou zpracoval Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy (IPR) v roce 2018. Konkrétně bilanční územní celek (BUC) 06_1 Praha 5 - Smíchov sever.

V areálu nové obytné zóny Waltrovka vznikne mateřská škola jako odloučené pracoviště příspěvkové organizace Tyršova základní škola a mateřská škola Praha 5 - Jinonice, U Tyršovy

školy 1/430 se 4 třídami a celkovou kapacitou 72 míst. Opět soulad s IPR, BUC 06_5 Praha 5 - Jinonice Radlice.

MČ Praha 5 vytvořila organizační, materiální a personální podmínky u vybraných MŠ, které mohou přijmout k docházce děti mladší 3 let (MŠ Renoirova, MŠ Tréglova, MŠ Kudrnova).

Od roku 2016 přispívá městská část Praha 5 finančními prostředky mateřským školám na projekt „Obědy do škol“, jehož cílem je přispět rodinám i jednotlivcům, kteří se nacházejí v nepříznivé sociální a finanční situaci, na stravování dětí.

3) Koncepční záměry v oblasti základních škol

V období 2020 – 2024 se plánuje rozšíření kapacity ZŠ a to rekonstrukcí budovy bývalého rakouského gymnázia, která bude odloučeným pracovištěm FZŠ Drtinova. Bude vybudována jedna učebna IT a 3 nové kmenové třídy.

Dále bude pokračovat rekonstrukce objektu ZŠ Pod Žvahovem, která je již zapsanou samostatnou školou od 1. 9. 2019, budou vybudovány 2 nové kmenové třídy.

Na začátku kalendářního roku 2020 bude dokončena výstavba nového dvoupodlažního pavilonu při ZŠ waldorfská, v ulici Mezi rolemi, budou vybudovány 4 nové třídy.

Projekt Smíchov City předpokládá výstavbu nové základní školy o kapacitě 500 žáků. Rozšíření kapacit je v souladu s výchozí analýzou stavu kapacit ZŠ na území HMP, kterou zpracoval Institut plánování a rozvoje hl. m. Prahy (IPR) v roce 2018. Konkrétně bilanční územní celek (BUC) 06_2 Praha 5 - Smíchov jih.

Neuspokojivá vybavenost v BUC 06_3 Praha 5 - Košíře se musí řešit regionálně, zatím v tomto území není zahájena další výstavba. Od roku 2015 stejně jako mateřským školám přispívá městská část Praha 5 finančními prostředky základním školám na projekt „Obědy do škol“. Jedná se o příspěvek na stravování dětí a tímto způsobem pomáhá MČ Praha 5 řešit nepříznivou sociální a finanční situaci některých rodin.

4) Finanční podpora škol

Městská část Praha 5 podporuje stabilizaci pedagogických a nepedagogických pracovníků v našich školách. V rozpočtu odboru školství na rok 2019 byly vyčleněny finanční prostředky ve výši 1470,0 tis. Kč na dofinancování neinvestičního příspěvku na platy a s tím související odvody pedagogických a nepedagogických pracovníků ZŠ a MŠ včetně asistentů pedagoga a chův k netříletým dětem v mateřských školách.

Vzhledem k trvalému nedostatku pracovníků ve školách bylo přistoupeno k návrhu navýšení finančních prostředků na posílení mezd (včetně odvodů) nepedagogických zaměstnanců škol a vychovatelek školních družin o částečné úvazky dle žádostí ředitelů, ve výši 6 300,0 tis. Kč.

Především ředitelé MŠ se potýkají s nedostatkem pracovních pozic, které zajišťují provoz škol, jako např. administrativní pracovník, pracovník ŠJ, správní pracovník, ... atd. Navýšení bylo stanoveno kvalifikovaným odhadem. OŠK provedl vyhodnocení funkčnosti a využitelnosti těchto úvazků. Po vyhodnocení situace na základě informací a pozitivní reakce od ředitelů, byla i do návrhu rozpočtu 2020 započtena částka 5 640,0 tis. Kč.

Vzhledem k reformě financování od 1. 1. 2020 se radikálně mění způsob přidělování finančních prostředků školám na platy. Mateřským školám zřizovaným MČ Praha 5 schvaluje zřizovatel výjimky z počtu dětí ve třídách MŠ (nad 24 dětí ve třídě). Tato skutečnost pomáhá umístit více dětí do MŠ (povinná školní docházka dětí do MŠ poslední rok před nástupem do ZŠ), ale zároveň to bude mít dopad na nenárokové složky platu pedagogů MŠ v rámci nového financování. Z uvedeného důvodu jsou do návrhu rozpočtu 2020 zapojeny finanční prostředky ve výši 2 200,0 tis. Kč na dofinancování pedagogických pracovníků MŠ za stavu, kdy je ve třídě přítomno více jak 24 dětí.

5) Zvyšování kvality pedagogických sborů

Městská část dlouhodobě vyčleňuje částku ze svého rozpočtu na vzdělávání učitelů, ředitelů a ředitelky základních a mateřských škol a tím přispívá ke zvyšování kvality pedagogické práce ve školách. Školy navzájem spolupracují a předávají si zkušenosti jak z jednotlivých vzdělávacích akcí, tak reference na vzdělávací agentury i odborné lektory. Pro nově jmenované ředitele byl zřízen institut mentora.

6) Možnosti zvyšování kvality výuky cizích jazyků

Vhodnou podporou zvyšování kvality výuky cizích jazyků by byla finanční podpora učitelům a učitelkám na studium jazyků. Školy mohou využít možnost získání dotací EU. Městská část bude nápomocna ředitelkám a ředitelům škol při získávání a zpracování dotačních projektů. Z projektu MAP II jsou financovány požadavky ředitelů na rodilé mluvčí.

7) Využívání, podpora a rozvoj nabídky v oblasti volného času dětí a mládeže

Nadstandardní aktivity – zájmové kroužky v MŠ pouze pro přihlášené za úplaty jsou ve vhodné míře organizovány po provozu školy. Prioritou jsou aktivity pro všechny děti, společné akce rodičů dětí a jednotlivých tříd v rámci školního vzdělávacího programu. Zajistíme lepší koordinaci aktivit DDM, ZUŠ na území MČ Praha 5 a dalších dětských organizací s našimi školami.

8) Podpora polytechnické výchovy

Městská část má zmapovanou úroveň vybavení školních zahrad a programově podle dlouhodobého plánu investuje do jejich renovace. K rozvoji dětí v oblasti polytechnické výchovy přispívá postupné vybavení tříd interaktivními tabulemi, počítači.

V letošním kalendářním roce vznikly polytechnické učebny v ZŠ waldorfská, ve FZŠ a MŠ V Remízku a v MŠ Peroutkova. V příštím roce plánujeme tyto učebny vybudovat také ve FZŠ Drtinova a v ZŠ a MŠ Grafická.

Stejnou měrou podporujeme sportovní akce – soutěže a turnaje. Městská část P5 poskytne pomoc při zpracování žádostí o dotace na setkávání žáků v rámci cizojazyčných konverzací – s rodilými mluvčími, s cestovateli, s mladými lidmi z jiných zemí.

Odbor školství ÚMČ Praha 5 má ve svém rozpočtu schválené finanční prostředky na akce pořádané pro děti a mládež. Po schválení RMČ P5 může OŠK na žádost ředitele školy poskytnout finanční prostředky na krytí části nákladů při výjezdu dětí a žáků na školy v přírodě, lyžařské výcviky a další sportovní a kulturní akce pořádané školami MČ Praha 5.

MČ Praha 5 zapojila školy prostřednictvím spolupráce s agenturou ERA (Evropská rozvojová agentura) do čerpání finančních prostředků z evropských projektů. Využívány jsou operační programy OP VVV – Šablony I, Šablony II, MAP II a také do OP PPR.

2. Zároveň mě zajímá, zda byla Městská část Praha 5 zapojena do MAPU I, a jaké jsou výstupy?

Ano, projekt MAP I jsme realizovali v letech 2016-2018.

Výstup naleznete na <https://map.praha5.cz/files/vystup-projektu-map.pdf>

3. Zda-li je Městská část Praha 5 v současné době zapojena do MAPU II.

Ano, projekt MAP II realizujeme od ledna 2019.

4. Jakým způsobem jsou pojištěny děti v mateřských školách?

Ředitelky mateřských škol sjednávají individuálně pro svoji školu balíček pojištění. V pojistné smlouvě je zahrnuto dle jejich zvážení pojištění věcí, zařízení, odpovědnosti, následků živ. katastrof a samozřejmě také pojištění dětí, vč. úrazového pojištění.

S pozdravem

Městská část Praha 5
Úřad městské části

nám. [redacted]

III/13/01

[redacted]
Mgr. Jana Zacharová
Vedoucí Odboru školství
ÚMČ Praha 5

